
Školní časopis Základní školy Bedřicha Smetany v Lanškrouně

Číslo 4 Ročník 28. Léto 2023 10 Kč

Autorkou obrázku je Kateřina Krátká, VIII. A ZŠ Dobrovského



2

Co v tomto čísle najdete?

Nechceš psát  
písemku?

Snadná pomoc. Zkus Lambadu! 
Doplň políčka ve vedlejším okénku a výstřižek  
vhoď do Bédovy schránky do středy 27. září 2023.

Lambada 
podzim 2023

Jméno:

Příjmení:

Třída:

Lambada .............................................................................................3

Vybarvi obrázek ...............................................................................3

Předškoláci z MŠ Na Výsluní v naší škole ................................4

Páťáci v Brně ..................................................................................... 5

Lyžařský výcvik 4. a 5. tříd ............................................................6

I-KAP pokračuje ...............................................................................8

Festival vědy a techniky pro děti a mládež  ............................9

VI. A a V I. B in History .................................................................10

Projekt žáků z 2. A: Mezigenerační vztahy ............................ 12

Modrotisk ......................................................................................... 13

Vybíjená na 1. stupni .................................................................... 13

Úspěch naší žákyně ...................................................................... 14

Terka slaví další úspěch ............................................................... 14

Rozhovor s Terezou Gildainovou ............................................. 15

Velikonoční jarmark ..................................................................... 16

McDonald’s Cup 2023 ................................................................... 17

Plavání ............................................................................................... 17

Vyprávění o veverce ...................................................................... 18

Havraní křídla ................................................................................. 19

Francie - s Erasmem v Provence ............................................. 20

Trocha environmentální výchovy ...........................................22

Novinky z Pet Heroes Lanškroun .............................................24

Okénko do světa deskových her ...............................................25

Rozhovor s Dominikem Kačerovským...................................26

Rozhovor s Martinou Miškolciovou ........................................27

Léto - Báseň......................................................................................27

Obrázková luštěnka ......................................................................27

Chemická luštěnka .......................................................................28

Německá luštěnka .........................................................................28

Osmisměrka nemoce ...................................................................29

Letní anglická luštěnka .............................................................. 30

Anglická obrázková luštěnka ................................................... 30

Nonogram ........................................................................................ 31

Slavné osobnosti zdraví Bédu ................................................... 31

Fejetony ............................................................................................ 31

Výherci z minulého čísla .............................................................32

Ze
 š

ko
ly

Ze
 š

ko
ly

Pr
o 

ch
ví

le
 o

dd
ec

hu

Redakční tým 
pro školní rok 
2022—2023

Tereza Čadová, V. A
Kateřina Krátká, VIII. A ZŠ - Dobrovského
Klára Langrová, VIII.C
Sofie Šmídová, VIII. C
Anička Uong, VIII. C
Karolína Zemanová, VIII. C

Pedagogové
Mgr. Eva Doubravská
Mgr. Martina Fiebigerová
Mgr. Miloslav Janků
Mgr. Pavel Dobšíček
Mgr. Jaroslava Urbanová
Martina Komrsková



3

Vybarvi 
obrázek
Vybarvený obrázek podepiš, poznač svoji  
třídu a poté vhoď do Bédovy schránky.

Autorka obrázku: Denisa Celá,  
bývalá žákyně ZŠ Smetanova

Autorka obrázku: Viktorie Břízová, VI. B



4 · Ze školy

Předškoláci  
z MŠ Na Výsluní  
v naší škole
Autorka článku a fotografií: Mgr. Ladislava Zachařová

Již několik let probíhá spolupráce naší základní školy s dětmi  
z mateřské školy Na Výsluní v Lanškrouně. Tentokrát jsme 
pozvali předškoláky s učitelkami do hodiny angličtiny. Děti 
musely nejprve zdolat mnoho schodů, protože nová učebna 
angličtiny se nachází až v podkroví školy. Budoucí prvňáčci se 
společně s druháky učili anglicky zvířata, barvy nebo i pozná-
vali čísla. Vyzkoušeli si práci s interaktivní tabulí. V učebně pří-
rodovědy je zaujala kostra člověka a živá agama vousatá. V poly-
technické učebně dokonce někteří poznali 3D tiskárnu. V další 
jazykové učebně si vyzkoušeli, že ještě nedosáhnou při sezení  
na židličce nohama na zem a že musí ještě vyrůst. Největší zájem 
u dětí vzbudila návštěva poslední venkovní učebny na dvoře. 
Tady si předškoláci prohlíželi velké tabule s mnoha tematickými 
obrázky.

Děkujeme dětem i paním učitelkám za milou návštěvu a těšíme 
se na další setkání.



Ze školy · 5

Páťáci v Brně
Za V. A a V. B zpracovaly Mgr. Eva Böhmová, Dis. Kamila Kuběnková, Mgr. Lenka Žáková, a Lenka Smolová

Jednoho dne se obě 5. třídy vydaly do Brna. Poznávací den zapo-
čal v planetáriu v Brně, kde jsme se zúčastnili kopulovité pro-
jekce. Skrz ni jsme zavítali i do samotného vesmíru. Po nákupu 
drobných suvenýru jsme autobusem pokračovali do VIDA! 
Science centra. Tam se objevovalo, hrálo a experimentovalo. 
Tento den byl velmi naučný a všichni jsme zjistili, že VĚDA JE 
ZÁBAVA!



6 · Ze školy

Lyžařský výcvik  
4. a 5. tříd
Mgr. Jaroslava Urbanová

První únorový týden se děti z 1. stupně zúčastnily lyžařského 
výcviku na Dolní Moravě. Počasí nám přálo, všichni se naučili 
lyžovat, nikdo neměl úraz, děti byly šikovné – co si více přát…

Jak se nám „ lyžák „ vydařil, to uvidíte na fotkách. Už se těšíme 
na další! 



Ze školy · 7



8 · Ze školy

I-KAP pokračuje…
Mgr. et Mgr. Miriam Mitvalská

Vybraní žáci 9. tříd měli možnost strávit dopoledne 16.02.2023 na SOŠ a SOU 
Lanškroun, kde se jim po celou dobu věnoval p. uč. Vladimír Mazák se dvěma studenty. 
Na programu byla ukázka s praxí zaměřena na obor Nástrojař.

Naši žáci se učili číst ve výkresech, do připravené destičky vrtali otvor, který následně 
upravili pilníkem. Během pilování si zadanou velikost kontrolovali digitálním posuv-
ným měřítkem tzv. šuplerou. Po opracování destičky jim p. uč. Mazák práci zkontrolo-
val a vyhodnotil.

Poté se žáci přesunuli do počítačové učebny, kde si vyzkoušeli navrhnout články řetězu 
pro 3D tisk. Pracovali v programu SolidWorks, v němž články řetězu spojovali a obarvili. 

Návštěva SOŠ a SOU Lanškroun, během níž si žáci mohli vyzkoušet praktickou doved-
nost, se líbila. Možná některým vyvstala otázka, zda ještě nezmění výběr školy, před 
odesláním přihlášky…



Ze školy · 9

Festival vědy a techniky  
pro děti a mládež 
Autorka: Kateřina Krátká, VIII. A ZŠ Dobrovského a Mgr. Jaroslava Urbanová

Amavet - festival vědy a techniky pro děti a mládež je soutěž, kde jednotlivci nebo 
tým vytvoří odborný projekt na libovolné téma, výsledky zpracuje na poster a poté ho  
v okresním kole prezentuje porotcům, ale i veřejnosti. Pokud postoupí do krajského 
kola, je žádoucí, aby na projektu udělal ještě nějaká vylepšení. V krajském kole je nej-
vyšší cenou zájezd do Francie. O postupu též rozhodne odborná porota.

Okresní kolo:

Dne 8. února 2023 proběhlo v multifunkč-
ním centru L´Art okresní kolo soutěže.  
Z naší školy se zúčastnily dva projekty: 

Vitamín C v ovoci - autorkami byly 
Adriana Jurečková, Michaela Novotná  
a Sabina Šnýdrová z VIII. B a vedla ho 
paní učitelka Ladislava Vymětalová. 

I. světová válka – bitvy a technologie, 
které zpracovali Samuel Šulc z IX. C, Josef 
Hofman z IX. B, Stanislav B. Raychov  
z IX. A a Rebecca Preisnerová z VIII. B pod 
vedením pana učitele Miloslava Janků. 
Tento projekt postoupil do krajského kola 
a jeho předností kromě hlubokých zna-
lostí chlapců bylo i výtvarné zpracování, 
které zajistila Beky, a bohatá ukázka nej-
různějších modelů zbraní 1. světové války.

Krajské kolo:

Dne 16. a 17. března 2023 proběhlo  
v Pardubicích krajské kolo soutěže. První 
den chodila odborná porota, druhý den 
měla prostor veřejnost, mohly přijít školy 
a proběhlo vyhlášení. Bohužel zajištění 
tohoto kola nebylo moc dobře organizo-
vané. Naši reprezentanti se velmi snažili, 
nicméně ve velké konkurenci nakonec 
neuspěli.



10 · Ze školy

VI. A a VI. B  
in History
Autorka: Mgr. Eva Böhmová

K výuce dějepisu se letos uskutečnila dějepisná exkurze, které se účastnili letošní 
šesťáci s panem učitelem Pavlem Kleinem a paními učitelkami Janou Kernovou  
a Terezou Krskovou. 17. 4. jsme se vydali na cestu do Archeoparku Všestary. V archeo-
parku jsme měli objednané dva programy, jeden zaměřený na armádu a druhý  
na život a oblékání starověkého Říma. Protože jsme přijeli dříve, průvodce ve Všestarech 
nám vytvořil dodatečný 30 minutový program. Ze začátku nebyli žáci příliš nadšeni,  
ale pan průvodce si je ihned získal a dokázal jim přiblížit danou dobu. Po improvizo-
vaném začátku jsme se rozdělili do dvou skupin podle tříd. Každá třída se pak účast-
nila jiného programu, po 45 minutách jsme si programy vystřídali. Oba byly zajímavé 
a atraktivní, ale žáky nejvíce zaujala armáda, kde si mohli vyzkoušet bojové formace  
a vojenský výcvik římského vojáka.

Zde se můžete podívat, jak by žáci shrnuli celou exkurzi do hashtagů.

#6.A+6.B #vemsikloudnýboty #pozornakopec #battle.area  

#primavýletarcheopark #mekacjeprostěboží #Jiřomanželka #bojovéumění  

#archeopark #sučitelitojenej #6.Atréninkdoarmády #návrat_._do_minulosti  

#obědvKFC+MC #tobylrachot



Ze školy · 11

Mně se líbilo, když jsme dělali tu armádu, protože jsme 
spolupracovali a zároveň jsme byli i venku.

Moc se mi líbilo to bojování a Mekáč, miluji nugetky!!!

Výlet byl mega super, bavilo mě to oblékání, i to bojování,  
i když bojování víc.

Celý výlet byl super, nejvíc mě bavilo koukat 
na film a hrát různé hry, armáda.

Část oblékání mě bavila méně, ale byl jsem oblečen jako otrok.

Líbila se mi výstava v kinosále, jak tam byly různé zbraně, 
štíty, brnění. Také se mi líbilo, jak jsme si zkoušeli obranou 
pozici.

Hrozně se mi líbilo, jak jsme měli dvě skupiny. V té první jsem 
si užila nejvíce, když jsme si zkoušely, jaké to je v armádě.

Líbil se mi trénink do armády, jak jsme tam dělali tu želvu 
nebo co to bylo. (Opravdu se obrannému uskupení říká želva).

Dělali jsme ze sebe římskou armádu, všichni 
byli fajn. Jídlo bylo dobré a byla sranda v busu.

Nejlepší byli zbraně a hry a Mekáč.

Suprové outfity, suprový trénink, nanuk za 20 Kč. 

Nejlepší byl ten pán.

Líbil se mi celý výlet, např.: štíty, meče, film a tousty od mamky.

Další postřehy z proběhlé exkurze napsali  
sami účastníci:



12 · Ze školy

Projekt žáků z 2. A:

Mezigenerační vztahy
Zpracovala: Mgr. Ladislava Zachařová

V rámci projektového dne věnovaného mezigeneračním vzta-
hům jsme si nejdříve společně povídali o možnostech dopomoci 
méně soběstačným seniorům, jako je pomoc rodiny, charity, 
kompenzační pomůcky nebo domy s pečovatelskou službou  
a domovy důchodců.

Společně jsme potom navštívili domov důchodců, který máme 
v Lanškrouně. Po celou dobu se nám věnovaly 2 paní ošetřova-
telky, Petra a Adéla. Pro babičky a dědečky jsme měli připra-
vené kulturní představení. Natálka Mitvalská zahrála na hou-
sle, ostatní zazpívali písničky. Seniorům jsme také předali naše 
drobné dárky. Petra a Adéla nás provedly žlutým, modrým  
i zeleným patrem. V jednom pokoji si děti vyzkoušely, jak fun-
guje pomůcka pro manipulaci imobilních klientů zvaná romer. 
Ta je moc bavila. Viděly, že polohovací postel funguje na dál-
kové ovládání a dá se nastavit podle potřeb seniorů tak, aby měli 
pohodlí. V kulturní místnosti druháčci vyzkoušeli různé druhy 
vozíčků, sedaček, berlí apod. Ty všechny zlepšují pohyb babi-
ček a dědečků. Senioři se tu můžou pomazlit i se dvěma živými 
králíčky, kteří po celou dobu naší návštěvy volně pobíhali  
po chodbách.

Na závěr jsme se přesunuli zpět do třídy. Zde si žáci ve dvoji-
cích vyzkoušeli, jak je těžké nakrmit pribináčkem kamaráda  
a dát mu napít z hrníčku. Byla to docela legrace. S úkolem 
obléci kamarádovi svetr nebo obout bačkory si někteří poradili  
až s dopomocí učitele.

Závěrem jsme si připomněli důležitost péče o své blízké. Děti 
poznaly, že ve svém dětském světě potřebují lásku babičky  
i dědečka.



Ze školy · 13

Modrotisk
Za IV. B zpracovala Mgr. Jana Fryaufová

V úterý 26. dubna 2023 jsme šli do Městského muzea Lanškroun 
na výstavu APOLENKA z Modrotisku. Seznámili jsme se  
s názvy modrá skalici, indigo, rezerva neboli pop a tajná přísada. 
Nejcennější v barvířské rodině byla tiskařská forma – vzor, který 
byl vyroben ze dřeva a hřebíčků. Zaujala nás kniha Apolenka  
z Modrotisku. Také jsme se dozvěděli, že pouze dva lidé  
z ČR vyrábějí modrotisk. Po vyprání látky se bílá barva změní  
na modrou. Strom indigovník neboli modřil barvířský se pou-
žívá k barvení na modro a roste hlavně v Indii. My už se moc 
těšíme na naše výrobky.

Vybíjená  
na 1. stupni
Kolektiv pedagogů 1. stupně

Po covidové pauze a následném studování oficiálních pravidel a trénování v hodinách 
tělesné výchovy, došlo i na turnaje. Prvním turnajem, kterého se zúčastnili vybraní žáci 
1. stupně, byl turnaj O starou kůži v Dělnickém domě 15. března 2023. Umístění bylo 
rovnou stříbrné! Další byl o měsíc později, 13. dubna 2023, opět  v Dělnickém domě,  
kde byli naši páťáci také druzí!

Držíme palce v dalším reprezentování naší školy!



14 · Ze školy

Úspěch naší žákyně
Autorka: Mgr. et Mgr. Miriam Mitvalská 
Fotografie: soukromý archiv Terezy Gildainové

Tereza Gildainová navštěvuje 9. ročník. 
Je sportovně založená a ve svém volném 
čase provozuje tenis, badminton, fotbal  
a hokej. V posledním zmiňovaném 
sportu dosáhla nebývalého úspěchu. 

Tereza byla vybrána z 50 hráček led-
ního hokeje Pardubického kraje do týmu 
reprezentujícího Českou republiku  
na Evropském olympijském festi-
valu mládeže 2023, který se konal  
v Rakouském městě Spittal an der Drau 
v spolkové zemi Korutany. Našim děvča-
tům se dařilo, byly úspěšné a získaly cen-
nou zlatou medaili!

Velký podíl na úspěchu má i Tereza, jež 
vstřelila branku ve finálovém zápasu 
se Slovenkami a zvýšila skóre na 3:1. 
Český tým děvčat s naší žákyní Terezou 
Gildainovou nakonec zvítězil poměrem 
4:1 nad týmem Slovenska. 

Terce ještě jednou moc gratulujeme  
a přejeme jí mnoho dalších úspěchů!

Terka slaví další 
úspěch
Autorka: Mgr. Miriam Mitvalská

Žákyně 9. třídy Tereza Gildainová slaví 
další úspěch ve své sportovní kari-
éře. Zúčastnila se Evropského hoke-
jového poháru žen do 16 let, který se 
konal v Budapešti 19. 4. –24. 4.2023.  
Na Evropském poháru se utkaly se sou-
peřkami z Maďarska, Německa, Francie  
a Norska.

Tereza je aktivní hráčkou a v průběhu jed-
notlivých zápasů měla několik přihrávek, 
vstřelila dva góly v zápase s Německem  
a Francií. V rozhodujícím souboji  
o první místo zvítězily nad Maďarskem 
4:1 a dovezly si domů cenné zlato. 

Gratuluji Terce k tak pěkným výkonům  
a přeji jí ještě mnoho dalších.



Ze školy · 15

Rozhovor  
s Terezou Gildainovou, žákyní IX. B  
a hokejovou reprezentantkou

A nyní stručně: 
Oblíbené jídlo: 
Špagety a pizza

Oblíbená filmová pohádka: 
Anděl páně

Oblíbený film: 
Harry Potter

Oblíbený autor (kniha): 
J. K. Rowlingová

Oblíbený herec/herečka: 
Johnny Depp

Oblíbený sportovec/sportovkyně: 
David Pastrňák

Děkujeme za rozhovor.

Jakým sportům se věnuješ?
Věnuji se především hokeji, ale hraju taky fotbal a tenis.

Jak ses dostala k hokeji, jak dlouho už ho hraješ?
Dostala jsem se k hokeji přes mého staršího bráchu Dana  
a hraju ho zhruba 11-12 let.

Za jaký tým hraješ a na jaké pozici? 
Hraju za tým HK Mladí draci Šumperk na pozici centra.

Jak často trénuješ a kde?
Trénuju 3-4x týdně v Šumperku.

Jak se ti na Evropském olympijském festivalu mládeže 2023 líbilo?
Líbilo se mi tam moc, byla tam super parta.

Čeho si na olympijském festivalu nejvíce vážíš?
Nejvíc si vážím vůbec pozvánky na EYOF a taky prvního gólu v národku.

Kolik vás bylo v týmu a jak jste spolu vycházely?
Bylo nás tam 20 a vycházely jsme v pohodě.

Jaký je tvůj sportovní vzor a proč?
Můj sportovní vzor je David Pastrňák, protože se mi líbí jeho styl hry  
a kam až to dotáhl.

Zbývá ti ještě nějaký čas na nějaké jiné koníčky?
Zbývá, není ho moc, nestíhám i jiné věci.

Kam se chystáš po základní škole?
Chystám se na střední školu do Moravské Třebové  
na obor bezpečnostně právní činnost.



16 · Ze školy

Velikonoční 
jarmark
Autorka: Mgr. Eva Šuláková

Ve středu 29. března 2023 jsme obnovili tradici velikonočních 
jarmarků na naší škole. Žáci několik měsíců pilně vyráběli různé 
velikonoční zboží, na 1.stupni se hojně zapojili i rodiče. Pozvání 
na jarmark přijali i někteří externí prodejci. Návštěvnost jar-
marku byla vysoká, po některých výrobcích se doslova zaprášilo, 
především po čerstvě upečeném velikonočním pečivu. 



Ze školy · 17

McDonald’s Cup 2023
Za fotbalisty zapsaly a vyfotily Bc. Kamila Kuběnková, DiS. a Irena Hajzlerová

Jak loni, tak i letos se první stupeň zúčastnil fotbalového turnaje McDonald’s Cup. 
Vznikly 2 týmy – mladší a starší žáci. Hrálo se na umělce stadionu Romana Šebrleho.  
I přes nepříznivé počasí se oběma týmům velmi dobře vedlo a dosáhly tak na medaile. 
Mladší žáci vybojovali 3. místo a starší zvítězili ve své kategorii a putují 4. května 2023 
do okresního kola, které se koná v Ústí nad Orlicí. 

Plavání
Za kolektiv učitelek 1. stupně zpracovala  
Mgr. Eva Böhmová

Žáci 3.-5. ročníků úspěšně završili pla-
vecký výcvik v bazénu Česká Třebová.  
Po 10 týdnech si vyplavali „ Mokré vysvěd-
čení“. Někteří jsou již zdatnými plavci  
a odnesli si ocenění delfín, další byli 
sumci, želvy nebo kapříci. Všichni se  
ve svém plaveckém stylu zlepšili, udělali 
pokrok. Rozhodně by se neměli vody bát.

V průběhu celého kurzu panovala poho-
dová atmosféra. Po vynaloženém úsilí 
následovala vždy i zasloužená odměna  
v podobě volné zábavy, vířivky, páry  
nebo tobogánu.

Tak zase za rok.



18 · Ze školy

Vyprávění  
o veverce
skupinová práce dětí  
druhých tříd
Zpracovala: Mgr. Ladislava Zachařová

V literární výchově jsme se seznámili s knížkou Josefa Zemana-
Dobrodružství veverky Zrzečky. Je to laskavé vyprávění o tom, 
jak zvířátka pomohla veverce, když ji napadly zlé vrány. Příběh 
veverky nám ukázal, že je potřeba dobrých kamarádů nejen ve 
zvířecí, ale i v lidské říši.

Ve skupinkách si druháci poprvé taky vyzkoušeli vymyslet svůj 
poutavý příběh o veverce. Jak se jim to podařilo, zjistíte, když se 
začtete do přiložených příběhů.



Ze školy · 19

Havraní  
křídla
Příběh na pokračování, 
3. část
Autorka: Sofie Šmídová, VIII. C

Bez řečí jsem k němu též natáhl ruku a s ostychem s ní 
potřásl. Rainhard se zasmál s stáhl mě za rukáv na úro-
veň jeho očí. „Mladík jako ty by se měl trochu obávat této 
práce. Snad nechceš, aby tě tvé děvče postrádalo,” řekl rázně. 
„Nemám žádné děvče,” hlesl jsem skoro neslyšně. „Pro 
všechny jsem vždy byl a budu zrůdou.” 

,,Pročpak?” otázal se a naklonil zaujatě hlavu na stranu. 
„*Andělský syndrom,” šeptl jsem a uhnul pohledem. Mužovy 
oči potemněly.„To je zlé. Kam tahle generace spěje. Pro Boha,” 
sykl spíše pro sebe. Pustil můj rukáv, který dosud křečovitě 
svíral. Narovnal jsem se a lehce si uhladil kus látky. Tohle 
setkání mi nebylo příliš příjemné. „Víš co? Mohu ti ukázat 
několik možností uzdravení moru. Co ty na to?” navrhl mi 
po krátkém přemýšlení. „Vy…Vy víte, jak vyléčit mor?” vyhrkl 
jsem překvapeně. „Pššt… Nekřič! Ano, vím, jak vyléčit mor. 
Je to prosté.” ztišil hlas a chytil mě za ruku. Dal se do chůze 
a směřoval pryč z města. Táhl mě za sebou takovou silou,  
že jsem neměl na vybranou.

Zastavili jsme se až na konci města u maličkého stavení. 
Rainhard mi pokynul rukou a otevřel dokořán dveře. „Vstupte 
prosím do mého skromného obydlí.” 

Vevnitř to bylo cítit po bylinkách, česneku a  plísni. Jako 
u mě doma. „Posaď se. Zajdu si ještě pro něco,” křikl přes 
rameno ještě při odchodu z místnosti. Opatrně jsem se usadil  
na okraj dřevěné židle.

Po, pro mě nekonečných, 5 minutách se Rainhard vrátil  
i s taškou plnou cinkajících skleniček. Těžce dopadl na dřevě-
nou lavici, svlékl si masku a s úsměvem otevřel brašnu.

*Andělský syndrom- Nemoc, při které vám již od narození  
na zádech pomaličku vyrůstají křídla. Lucius se nachází  
 v pokročilejší fázi nemoci, a proto jdou křídla jen těžce schovat. 
Nemoc realně neexistuje, vymyslela jsem ji speciálně pro mého 
morového lékaře.



20 · Ze školy

Francie
s Erasmem v Provence
Neděle 26. března
V neděli jsme brzy ráno jeli mikrobusem 
do Prahy na letiště. Po příletu do Francie 
do Marseille jsme čekali na autobus  
a tím jsme jeli na nádraží. Tady jsme čekali  
na vlak do Aubagne. Paní učitelky se sna-
žily koupit lístky, ale vůbec jim to nešlo. 
Nakonec se jim to povedlo. Když jsme 
přijeli do Aubagne, hned si nás rozebraly 
rodiny. Vyfotili jsme skupinovou fotku  
a jeli jsme k nim domů. Zbytek dne jsme 
buď odpočívali, nebo jsme se šli projít. 
Bylo to tu super a užili jsme si to. 

Veronika Kutnarová z IX. B

Pondělí 27. března
V pondělí jsme byli první den ve škole, 
kde jsme měli uvítací aktivity a pre-
zentace jednotlivých zemí, měst a škol. 
Podle barev kšiltovek, které jsme dostali, 
jsme byli následně rozděleni do skupin,  
ve kterých jsme společně plnili aktivity 
probíhající celý týden. Poté jsme byli 
provázeni žáky budovou školy a strá-
vili jednu vyučovací hodinu ve třídách.  
V polední pauze jsme měli oběd ve školní 
jídelně a poté trávili čas na školním 
dvorku a seznamovali jsme se s ostatními 
žáky školy. Odpoledne jsme se zase vra-
celi k našim francouzským rodinám.

Nicol Kučerová z IX. A

Úterý 28. března
V úterý ráno jsme jeli do ornitologic-
kého parku, cesta autobusem trvala asi  
2 hodiny a většina z nás ji prospala.  
Když jsme přijeli, tak jsme dostali pra-
covní list a museli jsme si přeložit pár 
slovíček do našeho jazyka, byly to hlavně 
názvy ptáků nebo co je pro ně typické. 
Když jsme se rozešli do rezervace,  
s pomocí cedulí jsme doplňovali infor-
mace o plameňácích do druhého pra-
covního listu. Plameňáci byli všude, 
byly jich tam stovky. Když jsme si pro-
šli park, vrátili jsme se do autobusu a jeli  
na pláž k moři. Měli jsme tam piknik a pak  
už jsme jen běhali v moři a fotili. Na cestě 
zpět byli všichni tak unavení, že všichni 
včetně učitelů spali. 

Adéla Chmelíková z IX. B

Středa 29. března
Středeční den jsme skoro celý strávili  
ve škole. Byli jsme rozděleni do dvou 
skupin. Jedna skupina se snažila upéct 
typické francouzské pochoutky a druhá 
tvořila výzdobu ve formě velkých listů 
z papíru. Potom jsme se vystřídali. 
Odpoledne jsme si vyzkoušeli různé dět-
ské venkovní hry, basketbal a hlavně 
legendární pétanque. Středeční večer 
jsme měli slavnostní recepci ve školní 
jídelně, kam jsme přišli s rodinami  
a přišel nás pozdravit i místní starosta. 
Pochutnali jsme si na výborných jídlech a 
dezertech. Byla to skvělá párty.

Virginie Meister z IX. A

Čtvrtek 30. března - den v Marseille
Ve čtvrtek jsme se vydali na výlet do dru-
hého největšího města Francie Marseille. 
Sraz jsme měli okolo osmé hodiny  
před školou a autobus nás odvezl  
až do starého přístavu, kde začala naše 
cesta. Rozdělili jsme se zde do sku-
pin a podle turistických map se vydali  
na cestu. Měli jsme za úkol navštívit 
všechny památky a zajímavá místa,  
na kterých jsme zjišťovali informace  
a poté je zapisovali do dotazníků. Viděli 
jsme například historické muzeum, slav-
nou francouzskou pekárnu, katedrálu 
La Major a mnoho dalšího. Poté jsme 
se všichni vydali vyhlídkovým vláčkem 
až na baziliku Notre-Dame de la Garde, 
odkud bylo vidět moře i celá Marseille.  
I přes občasné komplikace a složitou 
orientaci v papírové mapě jsme si výlet  
v tomto krásném městě užili. Zbytek dne 
jsme strávili zpátky u rodin nebo s ostat-
ními v kavárně na zmrzlině.

Adéla Šilarová z IX. A



Ze školy · 21

Pátek 31. března
Páteční den jsme vyrazili na výšlap  
na kopec Garlaban. Je vysoký 731 m,  
ale začíná se téměř od moře.  Někteří 
se rozhodli jít až na úplný vrchol,  
na kterém je postaven velký kříž, kam 
se šlo strmou a kamenitou stezkou.  
Z vrcholu byl krásný výhled na město 
Aubagne, Marseille a moře. Den jsme si 
velmi užili až na to, že jsme museli neu-
stále čekat na Italy, kteří se do kopce táhli 
jako slimáci a z kopce běželi maraton. 
Dole nám bylo odměnou sladké občers-
tvení a studené drinky. Po dlouhém dni 
jsme necítili své nohy.

Anežka Kokorová z IX. B

Sobota 1. dubna
Sobotní den jsme strávili s francouzskými 
rodinami. Některé rodiny vzaly děvčata  
k moři, někdo šel do restaurace, paní uči-
telky se vydaly na trhy, do muzea a rod-
ného domu Marcela Pagnola, spisovatele, 
který psal příběhy odehrávající se právě 
v Provence na jihu Francie – kraji plném 
vůně tymiánu a dalších bylinek a všu-
dypřítomného studeného větru vanou-
cího od moře, i když jinak nám svítilo 
sluníčko.

Neděle 2. dubna
Brzy ráno jsme se vydali mikrobusem 
na letiště a s mírným zpožděním zavině-
ným stávkou leteckého personálu jsme 
odletěli do Prahy a vlakem pokračo-
vali do České Třebové. Pobyt byl úžasný, 
Francouzi kamarádští, program nabitý, 
prostě budeme na Francii v nejlepším 
vzpomínat.

Mgr. Jaroslava Urbanová



22 · Ze školy

Trocha environmentální výchovy

Ukliďme Česko na Den Země
Autorka: Mgr. Martina Fiebigerová

Letošní Ukliďme Česko připadlo na 1. duben. My jsme se ale roz-
hodli akci spojit se Dnem Země a úklid našeho okolí si naplá-
novali na 21. dubna s přáním, aby se umoudřilo počasí. Žáci se  
na akci připravovali formou různých aktivit. Zopakovali si napří-
klad, jak mají správně třídit různé typy odpadu, jak dlouho se 
co v přírodě rozkládá, jaké alternativy jednorázových obalů 
můžeme ve svém životě používat, jak šetřit cenné přírodní 
zdroje, co a jak recyklovat nebo jak změnit svůj život v rámci 
„udržitelnosti“.

V pátek ráno jsme se sešli vyzbrojeni pomůckami na úklid, nále-
žitě jsme označili pytle na odpadky jednotlivými druhy odpadu, 
připomněli si bezpečnostní pokyny a vydali se ven. Počasí bylo 
jako na objednávku, příroda se na nás smála a my si užívali pří-
jemné teplo. Žáci se vydali na různé trasy – Teslov, Dvorské Lány, 
Střelnice, sídliště, kolem lanškrounských rybníků, cyklostezka 
na Rudoltice, chatová oblast Lískovec, Zámeček. S potěšením 
můžeme říci, že odpadu bylo mnohem méně než loni. Některé 
trasy ale byly po zimě již částečně uklizeny. Zkusíte si tipnout, 
kolik kilogramů odpadu jsme nakonec z přírody odklidili? Loni 
to bylo 450 kg. Letos celkem 270 kg! Všem zúčastněným bych 
chtěla moc poděkovat za pomoc. Velice děkuji také Technickým 
službám Lanškroun za spolupráci a svoz odpadu. 

Přeji vám všem krásné léto plné slunce a nezapomenutelných 
zážitků. Při výletech do přírody nezapomínejte, že co si do ní při-
nesete, to si zase odneste. A pokud občas odnesete i nějaké ty 
odpadky navíc, jenom dobře. A bude-li vám chybět na vaše pro-
cházky parťák, zajděte občas do útulku Pet Heroes Lanškroun 
a vyvenčete jednoho z jejich svěřenců – budete mít radost oba. 
Snažte se o prázdninách načerpat co nejvíce energie a příští rok 
na viděnou!

„Při každé procházce přírodou  
člověk obdrží mnohem více, než hledá.“ 

John Muir



Ze školy · 23

Zajímá vás, kolik kterého odpadu bylo? 
Zkuste naši závěrečnou tipovačku!

1. Kolik kilogramů odpadních plastů 
(kromě obalů) se vytřídilo?
a)  21
b)  41
c)   61

2. Kolik kilogramů kovu se podařilo 
odklidit?
a)  17
b)  27
c)  37

3. Kolik se vytřídilo skla?
a)  70 kg
b)  50 kg
c)  30 kg 

4. Spousta odpadu skončila nakonec 
ve směsi. Kolik kilogramů to asi 
bylo?
a)  170
b)  190
c)  210 

5. A víte, kdy bude další úklidový 
den, tentokrát celosvětový – World 
CleanUp Day?
a)  2. září
b)  9. září
c)  16. září 



24 · Ze školy

Novinky  
z Pet Heroes Lanškroun
Punťa s nemocným srdíčkem 

Mezi pejsky v lanškrounském útulku přibyl 14letý jezevčík Punťa. Bohužel jde o kla-
sický případ, kdy milovaná a milující panička skončila v nemocnici, ze které se už nej-
spíš nevrátí – a příbuzní odmítli se o jejího pejska postarat a „přidělávat si tím starosti“. 

Punťa vzhledem k věku hůře slyší a oči mu taky už neslouží tak dobře jako dřív. K tomu 
pan veterinář při prohlídce zjistil šelest na srdci a při následné návštěvě kardiologa se 
zjistilo, že má Punťa hodně nemocné srdíčko a bude do konce života potřebovat léky. 
Všichni ale doufáme, že se pro Punťu vše v dobré obrátí a ještě si svět náležitě užije.

Punťa je jedním ze zvířátek, které je možné si na stránkách útulku (phlanskroun.cz) 
virtuálně adoptovat. Díky tomu budete za měsíční příspěvek každý měsíc dostávat 
e-mail s fotkami a informací, jak se mu daří. 

Alfie, jezevčík s trápením s oušky 

Jezevčíka Alfieho už v životě potkala hromada smůly, a to je teprve zhruba rok a půl 
starý. Musel se rozloučit se svou původní paničkou, protože se o něj kvůli dlouhodo-
bým zdravotním problémům už nedokázala postarat. A k tomu navíc trpí alergií  
a autoimunitním onemocněním, které mu „žere“ kůži na ouškách a má je pak rozpras-
kané a pokryté stroupky. 

Alfie už byl chvíli v adoptivní rodině, ale nakonec se musel z adopce vrátit. Od té 
doby je dočasně umístěný v lanškrounském útulku. A přestože všichni v něm dělají, 
co můžou, Alfiemu pobyt v útulku nesvědčí a stav oušek se kvůli stresu z nedomá-
cího prostředí hodně zhoršil. V útulku přitom musí zůstat až dokud se pro něj nenajde 
domov nebo alespoň vhodná dočasná péče – což je vzhledem k jeho specifické povaze 
trochu komplikované. Alfie je sice roztomilý a okouzlující, ale taky majetnický paličák, 
a proto potřebuje domácnost se zkušenými páníčky, bez malých dětí, nejlépe i bez dal-
ších zvířat. K tomu navíc ještě sám doma štěká a kvůli alergii musí dodržovat dietu.

Alfie má ale celý život před sebou a všichni věří, že s pevnou, ale laskavou rukou a jasně 
stanovenými pravidly se z něj může stát skvělý pes. Držte mu prosím pěsti. 

Za Pet Heroes: Martina Milarová

A já přidám informace o kocourkovi pojmenovaném Žíža. 
Našla jsem ho 10. dubna s poraněnou přední tlapičkou na ulici 
Žižkova. Byla jsem zrovna na procházce se svým pejskem, takže 
jsem pejska odvedla domů a na místo se vrátila s dobrůtkami. 
Kocourek se vyhříval na sluníčku - krásný, hodný mazel. Tímto 
děkuji Městské policii a Renatě Kristkové za rychlý odchyt – Žíža 
si hned sám vlezl do přepravního boxu. 

A jak se mu daří? Pravděpodobně byl pokousán psem, ale na- 
štěstí s nožičkou nemusel na operaci. Dostal antibiotika, léky 
proti bolesti a musí být v klidu. Za pár měsíců bude zcela zdráv. 
Je to opravdu pohodář! Pokud byste věděli, čí by mohl být, kon-
taktujte útulek. 

„Nezáleží na tom, jestli máte styl, pověst nebo peníze. Pokud 
nemáte dobré srdce, nemáte žádnou cenu.“  

Louis de Funés



Ze školy · 25

Okénko do světa  
deskových her
Tajuplné říše 

Krásné prázdniny všem! 

Kvíz: 

1. Kolik karet dostane hráč  
na začátku hry?  
 

2. Jak se jmenuje karta z barvy 
zbraně, která umí létat  
ve vzduchu? 
 

3. Pro kolik hráčů je hra určena? 
 

4. Kolik karet je celkem  
v balíčku? 
 

5. Napiš, kolikátá karta 
v odkládacím prostoru 
ukončuje hru. 

Autorka: Martina Komrsková 

Počet hráčů: 3-6
Doporučený věk: od 14 let
Herní doba: 20 min

Chcete vládnout moha zemím? Povolejte 
tedy do zbraně veškeré vojsko, které máte 
k dispozici a vydejte se na několikaletou 
výpravu…

Tato malá karetní hra v sobě přináší 
obrovskou porci zábavy a přemýšlení. 

V balíčku je 53 karet, které jsou rozděleny 
do 10 „barev“ (armáda, tvor, vůdce, čaro-
děj, artefakt, oheň, počasí, potopa, zbraň 
a země) a každá barva má 5 svých karet. 
Takže například „barva“ ZBRAŇ obsahuje 
karty jako: bojová vzducholoď, elfský 
luk, kethský meč, magická hůl a válečná 
loď). Pouze jedenáctá barva „divoká“ má 
jenom tři karty. Každá karta má sobě text 
v podobě určitých bonusů nebo postihů. 
Tento text způsobuje různé interakce 
mezi všemi kartami, které máte v ruce. 
Současně je na každé kartě formou čísla 
označena základní síla karty.

Pravidla jsou úplně jednoduchá. Každý 
hráč dostane na začátku hry 7 karet a se 
sedmi kartami v ruce také hru končí.  
Ve svém kole si buď dobere jednu kartu 
z balíčku, nebo z odkládacího prostoru  
a jednu kartu z ruky odloží. Cílem je tedy 
postupně vyměnit nehodící se karty  
a nahradit je lepšími, aby výsledné 
kombo sedmi karet v ruce dalo co nejvíce 
bodů. Hra trvá do doby, než se v odkláda-
cím prostoru objeví desátá karta. 

Vzhledem k tomu, že na počítání karet 
lze stáhnout aplikaci Hero Realms,  
která body spočítá za vás, je tato hra 
naprosto ideální na prázdninové cesto-
vání, protože více než balíček karet pro-
stě nepotřebujete. A velikostně se vejde  
i na stoleček v letadle či vlaku. Takže 
čeká-li vás dlouhá cesta kamkoliv  
za zážitky, nezapomeňte si tuto hru přiba-
lit, ať vám cestování hezky utíká.



26 · Ze školy

Rozhovor  
s Dominikem Kačerovským,  
bývalým žákem naší školy

Vzpomínáš rád na školní léta strávená 
na naší základní škole? 
Na „Smetanku“ mám jen ty nejlepší vzpo-
mínky a to hlavně díky mým spolužá-
kům. Měli jsme výbornou partu, která se 
v rámci možností schází dodnes. Minulý 
rok jsme společně oslavili 10 let od ukon-
čení studia na základní škole. Strašně 
ten čas letí… Co se mi také vybaví, jsou 
vypjaté sportovní souboje mezi „áčkem“ 
a „béčkem“ v hodinách tělocviku a sem 
tam nějaká ta lumpačina, která k té pu-
bertě patří. 

Když se řekne ZŠ Smetanova, jméno 
kterého učitele (kterých učitelů) se ti 
vybaví a proč?
Během studia se nám na jednotlivé před-
měty vystřídalo nespočet učitelů, takže 
bych nerad na někoho zapomněl, ale kdo 
se mi na první dobrou vybaví tak jsou 
paní učitelka Fiebigerová, Smejkalová, 
Doubravská, Kernová, Šemberová a paní 
Vašková, které ještě jednou děkuji, že mě 
připravila na maturitu z AJ (neměla to se 
mnou lehké). Samozřejmě musím zmínit 
našeho třídního učitele pana Dobšíčka, 
pane učitele Zubíka a ředitele školy pana 
Valúška. 

Na jaké škole jsi studoval  
po ukončení ZŠ? 
Po ukončení základní školy jsem 
byl přijat na Pedagogické lyceum  
v Chrudimi obor – Tělesná výchova  
a sport. V Chrudimi jsem vydržel pouze 
14 dní, jelikož škola byla zaměřena pře-
vážně na fotbal, takže jsem to jako ho-
kejista neměl úplně jednoduché. Přišlo 
tedy stěhování do Hradce Králové,  
kde jsme společně s mým spolužákem 
ze základní školy a životním parťákem 
Sváťou vystudovali obor Sportovní ma-
nagement. Jednalo se o maturitní obor,  
který měl základy položené jako běžná 
obchodní nebo ekonomická škola, ale se 
zaměřením na sport. 

Jaké je tvoje povolání?
Pracuji jako obchodní zástupce pro firmu 
BP CENTRUM CZ v Hradci Králové. Naším 
sortimentem jsou barvy a podlahy. 

Co děláš ve volném čase? Jaké máš 
koníčky?
Volného času v mém nabitém programu 
není tolik, proto jsem se naučil vše do-
předu plánovat. Od svých osmi let hraji 
aktivně hokej, který během sezóny za-
bere dost času, zvlášť když jsem tuhle 
sezóny nastupoval opět v Lanškrouně, 
takže dojíždění z Hradce Králové bylo 
trochu náročné, ale stálo za to se po-
tkat s lidmi, s kterými jsem vyrůstal. 
Mimo hokej miluji hudbu, takže rád cho-
dím na hudební koncerty, díky nimž 
jsem se dostal i do hudební redakce iRe-
port, pro kterou píši reportáže z hudeb-
ních akcí. Poslední vášní je cestování. 
Poznávat nová místa rozhodně stojí za to! 
Doporučuji to všem! :) 

Co ti vadí na ostatních lidech?
Dobrá otázka. Přijde mi, že se poslední 
dobou vytrácí taková zdravá úcta a po-
kora k ostatním lidem. Bohužel na to 
mají vliv i sociální sítě, kde si každý bez 
následku může napsat cokoliv a tím  
i dost znepříjemnit život dané osobě. 
Dřív se všechno řešilo z očí do očí, teď je 
to daleko jednodušší někomu „ublížit“. 

Zažil jsi někdy nějaký trapas?
Trapasů jsem zažil hromadu, bohužel si 
zrovna nemohu vybavit konkrétní pří-
pad. Důležité ale je umět si sám ze sebe 
udělat srandu a nebrat se tak vážně. 

Jaké je tvoje životní krédo?
Jaký si to uděláš, takový to máš. 

Jaké máš plány do budoucna?
Od školy jsem si vytyčil cíle, kterých chci 
dosáhnout. Prvním bylo pořídit si byt  
v Hradci Králové, který jsem si s pomocí 
rodiny, kamarádů a přítelkyně předě-
lal dle svých představ. Momentálně se 
s přítelkyní snažíme poznávat svět a 
když je možnost, tak vyrážíme na kratší 
výlety po Evropě, chodíme na již zmí-
něné koncerty a užíváme si života. 
Samozřejmě člověk si v průběhu dospě-
lého života musí i pár peněz ušetřit, až 
nastane čas na založení rodiny. Do bu-
doucna bych rád zůstal v Hradci Králové,  
ale do Lanškrouna se vždycky rád 
vracím. 

Co bys vzkázal žákům naší školy?
Teď si to konečně mohu užít a říct tu 
otřepanou frázi „pokud se budeš dobře 
učit, tak to budeš mít v životě lehčí“. 
Nebyl jsem nikdy žádný premiant, ale 
když šlo do tuhého, tak jsem se snažil vše 
naučit. Nejdůležitější je to, aby to člověk 
aspoň zkusil, každý máme talent na jiné 
věci, ale snaha, ta se cení vždycky! :) 

A nyní stručně: 
Oblíbené jídlo: 
Pizza

Oblíbená filmová pohádka: 
Tři oříšky pro Popelku

Oblíbený film: 
Kingsman

Oblíbený autor (kniha) z dětství: 
Josef Čapek – Povídání o pejskovi  
a kočičce 

Oblíbený autor (kniha): 
J.K. Rowling – Harry Potter 

Oblíbený herec/herečka: 
Emma Watson 

Oblíbený zpěvák/zpěvačka: 
Billie Joe Armstrong (Green Day) 

Oblíbený předmět ve škole: 
pro kluka samozřejmě tělocvik (smích) 

Děkujeme za rozhovor



Pro chvíle oddechu · 27

1 .........................................

2 ........................................

3 ........................................

4 ........................................

5.........................................

Rozhovor  
s Martinou Miškolciovou,  
asistentkou pedagoga a vyučující Tv

Můžete nám blíže představit sebe a svoji rodinu?
Jmenuji se Martina Miškolciová, pocházím a žiju v Lanškrouně se svou rodinou.

Vzpomínáte ráda na školní léta? 
Ano, bylo to bezstarostné období plné nových zážitků, zkušeností a přátel.

Jaké bylo Vaše vysněné povolání?
Od malička jsem si přála tancovat v muzikálu, což se mi začalo plnit, když jsem se 
dostala na taneční konzervatoř do Prahy. Bohužel jsem musela po těžším úrazu školu 
opustit a tak jsem se rozhodla pro Pedagogickou školu se zaměřením na tělesnou 
výchovu, abych to neměla k pohybu daleko.

Co děláte ve volném čase? Máte nějakého koníčka?
Ve svém volném čase hodně sportuji. Sportujeme celá rodina, takže spolu trávíme 
spoustu aktivních chvilek. Účastníme se extrémních překážkových závodů Spartan 
race, což je kombinace běhu a silových, technických nebo přírodních překážek,  
kde posouváme své hranice. Tanci se věnuji dál jako členka souboru I.Z.Dance studia  
a tak mě můžete vidět v choreografiích na tanečním vystoupení Taneční Deja vu. 

Co byste vzkázala žákům naší školy?
Běž, věř, dokážeš. Každý ať si z toho vezme své.

A nyní stručně
Oblíbené jídlo: 
Žampiony na smetaně

Oblíbená filmová pohádka:  
Tři oříšky pro Popelku 

Oblíbený film: 
S tebou mě baví svět

Oblíbený autor (kniha) z dětství: 
Brigitte Blobel - Tanec za jedna,  
matika za pět

Oblíbený předmět ve škole:
Tělesná a hudební výchova 

Děkujeme za rozhovor

Léto 
Báseň
V rámci slohového projektu napsaly:
Sofie Tejklová a Veronika Myšková z VIII. C

Slunce nám krásně hřeje, 
lehneme si na koleje, 
proč bychom to dělali, 
když prázdniny začaly.

Kytky nám rozkvetly, 
to mi teda vysvětli, 
před chvílí byla zima 
a teď je léta polovina.

Před měsícem bylo vysvědčení 
a to teda pěkné není, 
až nám začne škola, 
začne nová kapitola.

Obrázková 
luštěnka
Autorka: Trinh Uong Tuyen, VIII. C



28 · Pro chvíle oddechu

Německá luštěnka
Autorka: Karolína Zemanová z VIII. C

učitel ...............................................

auto .................................................

hostující pracovník .......................

ledni hokej .....................................

velky ................................................

Chemická luštěnka
Autorka: Katka Krátká z VIII. A

Pt .....................................................................

He ....................................................................

Cr ....................................................................

Li .....................................................................

Au ....................................................................

Rn ....................................................................

Al .....................................................................

Cs ....................................................................

C ......................................................................

Ca ....................................................................

Ti .....................................................................

Ra ....................................................................

Be ....................................................................

F ......................................................................

Tl .....................................................................

Si .....................................................................

As ....................................................................



Pro chvíle oddechu · 29

Prázdninová luštěnka
Autorka: Karolína Zemanová z VIII. C

prostředek, který jezdí po kolejích ..........................................

používá to člověk, který nejde po schodech ..........................

těším se na... protože jsou prázdniny ......................................

covidová ……………   .......................................................................

když mám teplou bundu, je mi ……..   ........................................

čtyřnohý společník, ale není to pes .........................................

malé šedivé zvířatko  ..................................................................

je hmyz, který lítá ........................................................................

………..má větší tok vody než v potoce .......................................

žluté kyselé ovoce .......................................................................

Osmisměrka 
nemoce
Autorka: Anička Uong, VIII. C

• Angína

• Arytmie

• Bulimie

• Celulitida

• Cholera

• Delirium

• Ebola

• Furunkl

• Mor

• Růže

• Dna

• Průjem

• Rýma

• Opar

• Ileus

• AIDS

• Afty

F 

N 

A 

E 

O 

N 

Ž 

Í 

O 

I 

E 

M 

Y 

A 

T 

R 

N 

E 

I 

U 

L 

P 

R 

A 

I 

A 

R 

M 

L 

G 

K 

Ů 

N 

O 

D 

M

I

I

E

E

E 

G 

E 

O 

A 

D 

T 

L 

L 

C 

U 

M 

Ý 

A 

B 

K 

T 

L 

R 

M 

B

U

R

L

D

U 

U 

J 

B 

L 

A 

I 

I 

U 

E 

A 

D 

R 

L 

CH 

A 

E 

Ů 

M 

I 

I 

T 

R 

F 

Y 

S 

E 

R 

R 

I 

O 

A 

I 

P 

S 



30 · Pro chvíle oddechu

1 .....................................................................

2 ....................................................................

3 ....................................................................

4 ....................................................................

5.....................................................................

6 ....................................................................

7 .....................................................................

Letní anglická  
luštěnka
Autorka: Sofie Šmídová z VIII. C

Horko ..........................................................................................................................................

Bazén ...........................................................................................................................................

Míč ...............................................................................................................................................

Kolo .............................................................................................................................................

Písek ............................................................................................................................................

Moře ............................................................................................................................................

Druhý měsíc léta .......................................................................................................................

Údolí ............................................................................................................................................

Oceán ..........................................................................................................................................

Pěkný ...........................................................................................................................................

Slunečník ....................................................................................................................................

Plavky ..........................................................................................................................................

Plavání .........................................................................................................................................

Mraky ..........................................................................................................................................

Slunce .........................................................................................................................................

Anglická obrázková 
luštěnka
Autorka: Kateřina Krátká z VIII. A



Pro chvíle oddechu · 31

Nonogram
Autorka: Anička Uong VII. C

2 2 7 2
3

3

2

5

1

1

4

8

9

3

10

6

2

2

1

3

1

1

1

2 2 2 9 6 5 1 1
2 3 3

5

Slavné  
osobnosti  
zdraví Bédu
Tentokrát zpěvačka Helena Vondráčková

Fejetony 

Já a ranní 
vstávání
Mariana Kučerová, IX. B

Ano. Zase jsem zaspala. Jak nečekané! Zaspávání se začíná 
pomalu stávat mým koníčkem. Ráno mi nezazvonil budík. 
Vůbec nechápu, jak je to možné, protože jsem si jistá,  
že jsem si ho včera nastavila. Za deset osm a já jsem ještě 
nevylezla z postele. To mi ten den krásně začíná. Autobus už 
mi stejně ujel, tak nemá cenu spěchat. Do školy jsem přišla  
až na druhou hodinu. Už na mě čekala učitelka a zeptala se mě,  
kde jako jsem. Na odpověď, že jsem zaspala, řekla, jaké by to bylo,  
kdyby zaspala ona. Raději jsem si šla sednout. Pak už jsem jen 
čekala, až skončí škola a půjdu domů. 

Den blbec
Faltusová Natálie, 9. B

Den blbec. To je den, který musí znát každý, tudíž i já. Snad 
každý někdy zažil to, že ráno pozdě vstal a nestihl jediný auto-
bus, co ho doveze včas do školy, což může být někdy jenom začá-
tek takového dne. Nebo třeba to, že vás učitelka zrovna vybere na 
zkoušení, na které jste se nestihli přes hromadu učení pořádně 
připravit. Či si zapomenete domácí úkol, co jste včera dělali 
třeba dvě hodiny a dostanete pětku za to, že jste ho zapomněli 
doma na stole. To se nejednou stalo i mně, a když už konečně 
přijdete domů, tak jediné co chcete, je padnout do postele a ten 
den už raději nic nedělat. Každopádně život by se nejspíš neobe-
šel bez takového dne, ačkoliv je to nepříjemná chvíle, vždycky 
to musíme nějak přetrpět. Život přeci musí mít nějaké překážky.



Výherci z minulého čísla
Lambada, str. 2

1. místo: Beáta Šemberová, V. B
2. místo: Daniel Šmíd, V. B
3. místo: Matěj Kristek, IV. A

1. obrázek na vybarvení, str. 3

1. místo: Matěj Kristek, IV. A
2. místo: Ellen Černá, IV. A
3. místo: Kamila Hajzlerová, II. A Prevence násilí, str. 20

1b, 2d, 3c, 4d, 5d

1. místo: Beáta Šemberová, V. B
2. místo: Aneta Pešková, IV. A
3. místo: Ella Hegerová, IV. A

Sudoku, str. 22

1. místo: Vítek Parent, II. B
2. místo: Ben Komrska, VIII. C
3. místo: Tereza Holubová, VIII. A

Ukliďme Česko, str. 13
1b, 2c, 3b, 4c, 5a

1. místo: Ben Komrska, VIII. C
2. místo: Tereza Holubová, VIII. C
3. místo: Anička Uong, VIII. C

2. obrázek na vybarvení, str. 3

1. místo: Viktorie Břízová, VI. B
2. místo: Sofie Šemberová, VIII. A
3. místo: Tereza Holubová, VIII. A

Jarní německá luštěnka, str. 21
Valentinstag

1. místo: Jan Holub, 3.tř.
2. místo: Adriana Jurečková, VIII. B
3. místo: Lukáš Krč, I. A

Jarní kvíz, str. 22
1b, 2c, 3b, 4a, 5b

1. místo: Bárt Komrska, VIII. C
2. místo: Vojtěch Krátký, V. B,  

ZŠ Dobrovského
3. místo: Sabina Rybaříková, II. A

Luštěnka – Hlavní města států,  
str. 23
kontinent Evropa

4. místo: Anička Uong, VIII. C
5. místo: Jiří Holub, V. A
6. místo: Šarlota Horálková, II. B

Jarní anglická luštěnka, str. 21
rose bush

1. místo: Tereza Pániková, IV. A
2. místo: Stanislav Raychov, IX. A
3. místo: Anička Uong, VIII. C

Okénko do světa deskových her,  
str. 16
1. magický bál,  2. 3 karty, 3. 2-5 hráčů  
4. např. Popelka, 5. s růží

1. místo: Vojtěch Krátký, V. B, ZŠ 
Dobrovského

2. místo: Viktorie Břízová, VI. B
3. místo: Anežka Skalická, V. B

Osmisměrka – Jarní květiny , str. 22
sněženka, bledule, hyacint, sedmikráska, 
pampeliška, krokus, tulipán, maceška, 
narcis

1. místo: Sabina Rybaříková, I. A
2. místo: Stela Severová, IV. B
3. místo: Bárt Komrska, VIII. C

i Všechna řešení soutěží vhazujete 
do Bédovy schránky do středy 27. září 2023.

Pozor: U každého řešení soutěže nezapomeňte  
napsat své jméno, příjmení a třídu, poznačte  
i název soutěže, kvízu či tajenky.

Toto i starší vydání časopisu můžete  
zhlédnout na www.zsbs.cz/casopis-beda

Své příspěvky můžete posílat také  
na náš e-mail beda@zsbs.cz

Školní časopis Béda vychází 4x do roku. Vydává: Základní škola Lanškroun, 
B. Smetany 460, 563 01 Lanškroun, IČO: 61234176. E-mail: beda@zsbs.cz
Vydáno v Lanškrouně dne 25. května 2023. Uzávěrka dalšího čísla je středa 
27. září 2023. Tisk zajišťuje: TG TISK s. r. o., 5 května 1010, 563 01 Lanškroun. 
Evidenční číslo: MK ČR E 22723.


